

## اخبار



## تولید قارچ به ۲۲۰ هزار تن می‌رسد

دبیر انجمن صنفی پرورش‌دهندگان قارچ گفت: امسال برآورد می‌شود که در صورت استفاده حداکثری از ظرفیت واحدهای پرورش، تولید قارچ به ۲۱۰ تا ۲۲۰ هزار تن تا پایان سال برسد.

باغبانی گفت: قیمت کنونی هر کیلو قارچ در عمده‌فروشی‌ها ۵۵ تا ۶۲ هزار تومان و خرده‌فروشی‌ها ۶۵ تا ۷۵ هزار تومان و در برخی نقاط ۸۰ هزار تومان است. عرضه با نرخ‌های بالاتر در واحدهای صنفی گرانفروشی است.

به گفته وی، با توجه به آغاز گرمای هوا در فصل تابستان و کاهش مصرف، تولید قارچ برای ایجاد تعادل در بازار ۱۵ تا ۲۰ درصد کاهش می‌یابد.

باغبانی ادامه داد: سال گذشته به دلیل حجم مناسب صادرات در ۶ ماهه دوم سال، قارچ کمتری وارد صنایع شد که از این رو ممکن است کاهش تولید اتفاق نیفتد و مازاد روانه صنایع شود.

دبیر انجمن صنفی پرورش‌دهندگان قارچ گفت: برآوردها حاکی از آن است که در صورت استفاده از توان حداکثری کارخانه‌ها، تولید قارچ تا پایان سال به ۲۱۰ تا ۲۲۰ هزار تن برسد.



## سرپرست وزارت جهاد کشاورزی وحید صالحی را جانشین خود در دامپزشکی کرد

سرپرست وزارت جهاد کشاورزی که همزمان ریاست سازمان دامپزشکی کشور را نیز برعهده دارد، وحید صالحی را جانشین خود در دامپزشکی کرد.

به گزارش تسنیم، با حکم آقامیری سرپرست وزارت جهاد کشاورزی، وحید صالحی سرپرست سازمان دامپزشکی کشور شد.

آقامیری تا رأی انتخاب نیکبخت وزیر پیشنهادهی وزارت جهاد کشاورزی مسئولیت سرپرستی وزارت جهاد کشاورزی را برعهده دارد؛ وی هم‌زمان مسئولیت ریاست سازمان دامپزشکی را نیز برعهده داشت.

وحید صالحی پیش از این مدیر کل قرنطینه، امنیت زیستی و امور بین‌الملل سازمان دامپزشکی کشور بود که وی نیز با حفظ سمت به‌عنوان سرپرست سازمان دامپزشکی کشور منصوب شده است. وحید صالحی متولد ۱۳۵۹ دانش‌آموخته دانشکده دامپزشکی دانشگاه شیراز است.



## واقعی شدن سرانه مصرف شکر در پی اصلاح نرخ ارز

سرانه مصرف شکر با کاهش ۳ کیلوگرمی نسبت به سال ۱۴۰۰ به ۲۴ کیلوگرم در سال برای هر نفر رسید

## گفت‌وگو

## هماهنگی‌خواه

روزنامه نگار

سرانه مصرف این محصول افزود: از این رو در حال بررسی و مذاکره با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برای محاسبه نیاز واقعی سالانه کشور به شکر هستیم.

مجری طرح گیاهان قندی وزارت جهاد کشاورزی، کشت بهاره چغندر قند در سال زراعی جاری را حدود ۷۵ هزار هکتار پیش‌بینی کرد و اظهار داشت: تاکنون حدود ۷۰ هزار هکتار قرارداد کشت چغندر قند بهاره منعقد شده که با توجه به افزایش عملکرد تولید، پیش‌بینی می‌شود نزدیک به پنج میلیون تن محصول بدست آید.

وی یادآور شد: سال ۱۴۰۱ حدود ۱۱۳ هزار هکتار چغندر قند و ۸۴ هزار هکتار نیشکر کشت شد که در مقایسه با

سال ماقبل (۱۴۰۰) حدود ۷ درصد در میزان سطح زیرکشت چغندر قند و حدود ۴.۵ درصد در میزان کشت نیشکر کاهش داشته است.

حصادی گفت: سال زراعی گذشته میانگین عملکرد تولید چغندر قند حدود ۶۶ تن در هکتار و چغندر قند بهاره ۵۸ تن در هکتار بوده است که در مجموع میانگین عملکرد تولید چغندر قند بهاره و پاییزه ۵۹ تن در هکتار بود و امیدواریم امسال نیز این میانگین تولید با توجه به شرایط آب و هوایی و سایر عوامل حفظ شود.

وی درباره وضعیت تولید و قیمت‌گذاری این محصول اظهار داشت: فقدان تناسب قیمت چغندر قند با افزایش هزینه‌های

تولید، اعلام دیرهنگام قیمت، اختلاف معنادر قیمت محصولات رقیب همچون گندم موجب شده تا قیمت تضمینی چغندر قند در بازار به‌خصوص در زمان تصمیم‌گیری کشاورزان کم‌رنگ شده و تأثیر واقعی خود را نداشته باشد به طوری که موجب کاهش سطح استقبال از کشت و در نتیجه کاهش تولید می‌شود.

مجری طرح گیاهان قندی وزارت جهاد کشاورزی درباره وضعیت خودکفایی کشور در تولید شکر افزود: به دلیل استمرار خشکسالی (تغییرات اقلیم)، کاهش منابع آبی، عدم حمایت همه جانبه از تولید (حمایت‌های قیمتی و غیرقیمتی مؤثر) سیاست‌های مقطعی و ناپایدار، عدم کنترل و مدیریت



## وابستگی ۳۰ درصدی به واردات شکر

اکنون نزدیک به ۷۰ درصد نیاز کشور در داخل تولید می‌شود و مابقی با خروج قابل توجهی ارز از کشور از محل واردات تأمین می‌شود.

عکس: علی محمدی / ایران

واردات شکر، ناکارآمدی سیستم بانکی و معضلات معیشتی کشاورزان موجب شده تا در تولید شکر به خودکفایی نسیم به طوری که اکنون نزدیک به ۷۰ درصد نیاز کشور در داخل تولید می‌شود و مابقی با خروج قابل توجهی ارز از کشور از محل واردات تأمین می‌شود.

حصادی گفت: سال زراعی گذشته قیمت تمام شده هر کیلوگرم شکر با توجه به تأثیر نرخ خرید تضمینی چغندر قند، بیش از ۲۱ هزار تومان بود در حالی که با ثابت ماندن قیمت شکر در همان زمان با قیمت ۱۸ هزار تومان کارخانجات قند و شکر در واقع مجبور شدند تا شکر خود را با حداقل ۲ هزار تومان زیر قیمت تمام شده به فروش برسانند که همین امر در عدم استقبال از تولید در سال زراعی جاری اثر داشت. وی درباره افزایش نرخ تضمینی چغندر قند در سال زراعی جاری افزود: امسال به‌رغم آنکه قیمت این محصول در راستای حمایت از تولید برای هر کیلوگرم چغندر قند بهاره نرخ خرید تضمینی ۲۸۰۰ تومان و برای هر کیلوگرم چغندر پاییزه نرخ خرید تضمینی ۲۷۰۲ تومان تعیین شده است، که البته نرخ افزایشی است اما با توجه به اینکه قیمت تمام شده شکر بدون سود متعارف کارخانجات قند ۲۵ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین شده و با احتساب سود متعارف، قیمت هر کیلوگرم شکر به بیش از ۲۸ هزار تومان می‌رسد، باز هم این تفاوت قیمت بر فعالیت کارخانجات قند اثر منفی خواهد داشت.

مجری طرح گیاهان قندی وزارت جهاد کشاورزی اظهار داشت: کشت چغندر قند قراردادی است، بنابراین هر چقدر بنیه مالی کارخانجات قند و شکر تقویت شود، بخش کشاورزی نیز بیشتر از مزایای آن منتفع خواهد شد. وی قیمت گذاری شکر را بر مبنای عرضه و تقاضا و تولید صحیح دانست و گفت: لازم است برای افزایش تولید و رسیدن به خودکفایی در این بخش دولت به جای تعیین قیمت دستوری، نقش نظارتی و هماهنگ کننده خود را تشدید کند. حصادی درباره افزایش بهره‌وری مصرف آب در کشت بهاره و پاییزه چغندر قند اظهار داشت: بهره‌وری آب در کشت این محصول نسبت به سال ۸۹ رشد قابل توجهی داشته به طوری که در سال مذکور به ازای مصرف هر متر مکعب آب در کشت بهاره و پاییزه چغندر قند حدود ۳۹۹ گرم شکر تولید می‌شد و این عدد در سال ۱۴۰۱ به ۹۱۳ گرم تولید شکر به ازای مصرف هر متر مکعب آب رسیده که رقم افزایشی است.



## به دلیل استمرار خشکسالی (تغییرات اقلیم)، کاهش منابع آبی، عدم حمایت همه جانبه از تولید (حمایت‌های قیمتی و غیرقیمتی مؤثر) سیاست‌های مقطعی و ناپایدار، عدم کنترل و مدیریت واردات شکر، ناکارآمدی سیستم بانکی و معضلات معیشتی کشاورزان موجب شده تا در تولید شکر به خودکفایی نسیم

## ایران در بین برترین تولیدکنندگان کالاهای اساسی در آسیا

## گزارش

به گندم وارداتی در این سال یک میلیون تن کمتر از سال قبل خواهد بود و پیش‌بینی می‌شود ایران در سال جاری ۴ میلیون تن واردات گندم داشته باشد.

## حفظ جایگاه سیزدهمی ایران در میان تولیدکنندگان بزرگ گندم دنیا

کل تولید گندم دنیا در سال ۲۰۲۲ بیش از ۱۳۷ میلیون و ۷۰۰ هزار تن بوده که براساس پیش‌بینی فائو این رقم با ۰.۶ درصد افزایش به ۱۳۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تن در سال ۲۰۲۳ خواهد رسید.

ایران در سال گذشته سیزدهمین تولیدکننده بزرگ گندم دنیا شناخته شده و انتظار می‌رود در سال جاری نیز همین جایگاه را حفظ کند. اتحادیه اروپا، چین و هند طی سال‌های اخیر سه رتبه نخست تولیدکنندگان بزرگ گندم دنیا را به خود اختصاص داده‌اند.

تولید جو در ایران نیز طی سال جاری و با وجود خشکسالی به اندازه سال قبل خواهد بود و همچون سال گذشته ۳ میلیون تن جو در ایران تولید خواهد شد. فائو انتظار دارد

میزان واردات جو توسط ایران طی سال ۲۰۲۳ نسبت به سال قبل ۲۰۰ هزار تن کاهش یابد و به ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تن برسد.

## ایران سیزدهمین تولیدکننده بزرگ برنج در آسیا

این نهاد بین‌المللی همچنین پیش‌بینی کرده است تولید برنج ایران در سال زراعی جاری کمتر از سال قبل باشد، در حالی که ایران طی سال گذشته ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تن برنج تولید کرده بود پیش‌بینی شده است تولید برنج ایران در سال جاری بیشتر از یک میلیون و ۹۰۰ هزار تن نباشد.

با وجود کاهش تولید برنج، واردات این محصول در سال جاری به میزان ۲۰۰ هزار تن کمتر از سال قبل خواهد بود و انتظار می‌رود ایران طی این سال یک میلیون و ۶۰۰ هزار تن برنج از خارج وارد کند. آمارهای فائو نشان می‌دهد ایران سیزدهمین تولیدکننده بزرگ برنج در آسیا طی سال ۲۰۲۲ بوده است. کشورهای آسیایی در این سال ۴۶۶ میلیون تن برنج تولید کردند که چین با

تولید ۱۴۴ میلیون تنی بزرگ‌ترین تولیدکننده این محصول در آسیا بوده و هند با ۱۳۰ میلیون و ۸۰۰ هزار تن در رتبه دوم و بنگلادش با ۳۸ میلیون و ۳۰۰ هزار تن در رتبه سوم از این نظر قرار داشته‌اند.

براساس این گزارش ایران در سال گذشته ۹۰۰ هزار تن دانه روغنی تولید کرده و پیش‌بینی می‌شود در سال زراعی جاری نیز به همین میزان تولید داشته باشد. کل واردات دانه‌های روغنی توسط ایران در سال قبل ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تن بوده که انتظار می‌رود این رقم در سال جاری به ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تن افزایش یابد.

## رتبه ۱۱ تولیدکنندگان بزرگ گوشت در آسیا به ایران رسید

فائو همچنین میزان تولید انواع گوشت در ایران طی سال جاری را ۲ میلیون و ۵۵۰ هزار تن پیش‌بینی کرده است و انتظار می‌رود تولید گوشت گوساله و گوسفند در ایران طی این سال افزایش یابد، اما تولید گوشت مرغ با کاهش مواجه شود. ایران در سال گذشته ۳۶۲ هزار تن گوشت گوساله تولید کرد که پیش‌بینی می‌شود این رقم در سال جاری به ۳۷۱ هزار تن افزایش یابد. تولید گوشت گوسفند نیز از ۲۸۹ هزار تن در سال قبل به ۲۹۵ هزار تن در سال جاری افزایش خواهد



عکس: ایرنا

یافت. اما تولید گوشت مرغ ایران در سال قبل یک میلیون و ۹۲۰ هزار بوده که پیش‌بینی شده است این رقم به یک میلیون و ۸۸۴ هزار تن در سال ۲۰۲۳ کاهش یابد. آمارهای فائو نشان می‌دهد ایران یازدهمین تولیدکننده بزرگ انواع گوشت در آسیا طی سال ۲۰۲۲ بوده است. کل گوشت تولیدی در آسیا طی این سال بالغ بر ۱۵۶ میلیون تن بوده که ۹۴ میلیون تن از این رقم سهم چین به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده گوشت این قاره بوده است.

هند با وجود دارا بودن جمعیتی تقریباً برابر با چین تنها ۹ میلیون تن گوشت در سال ۲۰۲۲ تولید کرده است.